
12  diário oficial Nº 35.132 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 1996; Decreto n. 
2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa n. 04, de 25 
de março de 2015.INTERESSADO: FABIO LUCIANO PEREIRA MESCOUTO.
CPF: 675.286.352-00.MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.CHASSI: 
94DFCAP15JB102131.
REVOGAÇÃO DA REVOGAÇÃOPORTARIA Nº 792877928779287XXX, de XX 
de 7928779287X de 2022MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 7928779287XX, 
de XX de 79287X de 2022, que revogou a Portaria n.º 7928779287XX, de 
XX de 79287X de 2021, que concedeu a isenção do IPVA.BASE LEGAL: 
Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 1996; Decreto 
n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa n. 04, de 25 
de março de 2015.INTERESSADO: 7928779287792877928779287X.CPF: 
XXX.XXX.XXX-XX.MARCA/MODELO: 79287XX/7928779287XX.CHASSI: 
7928779287792877928779287.

Protocolo: 858402
PORTARIA Nº 2.143 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras ANA MÁRCIA MENDES BRAGA
Assistente Administrativo, Identificação Funcional n° 0522588401 e IRE-
NICE ALVES MARTINS FERREIRA,  Assistente Administrativo Identificação 
Funcional n°  02005697/2, ambas lotadas na CERAT-MARABÁ e CEPPJ, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 
8º TAC ao CONTRATO Nº 054/2014/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA e a locadora GILCILENE DE SOUZA CARDOSO.
Art. 2º - REVOGAR os efeitos da Portaria n° 1.818 de 31 de Agosto de 2021.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 858334
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002878, de 23 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2020, 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CNPJ: 11.714.454/0001-40.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2020 9BD341A5XKY567947 FIAT/MOBI LIKE
2021 9BD341A5XKY567947 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XKY567947 FIAT/MOBI LIKE
2021 93XLJKL1TKCJ11477 MMC/L200 TRITON SPT GL
2022 93XLJKL1TKCJ11477 MMC/L200 TRITON SPT GL
PORTARIA Nº 2022330002879, de 23 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2018, 2019, 
2020, 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CNPJ: 17.143.247/0001-60.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2018 9C2JB0100JR001261 HONDA/POP 110I
2019 9C2JB0100JR001261 HONDA/POP 110I
2020 9C2JB0100JR001261 HONDA/POP 110I
2021 9C2JB0100JR001261 HONDA/POP 110I
2022 9C2JB0100JR001261 HONDA/POP 110I

Protocolo: 858410
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002872, de 23 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO ANDRADE DA SILVA.
CPF: 571.341.382-91.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$84.500,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$73.646,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JOAO CARLOS GONCALVES DA SILVA CNH: 7460546327
PORTARIA Nº 2022330002876, de 23 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLEMENTINA ARAUJO JARDIM.
CPF: 134.362.442-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$98.520,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$80.235,32.
PORTARIA Nº 2022330002868, de 23 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA.
CPF: 212.755.722-00.

MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$95.590,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$77.143,58.

Protocolo: 858411

ERRATA
.

ERRATA DE AINF DE TRÂNSITO
AINF Nº 812018510002504 - 3
ONDE SE LÊ:
AINF / TAD / I.E / CPF / RAZÃO SOCIAL
812018510002504 - 3 / 812021390001355 - 8 / 206.834.482 - 34 / 
JOÃO CLEBER DE SOUSA TORRES,
LEIA - SE
AINF / TAD / I.E / CPF / RAZÃO SOCIAL
812021510002504 - 3 / 812021390001355 - 3 / 206834482 - 34 / JOÃO 
CLEBER DE SOUSA TORRES.
Publicado com INCORREÇÃO no DOE  Nº 35.130 , Protocolo 857687, Pa-
g(s). 11 de 27/09/2022

Protocolo: 858056

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8º
Contrato: 054/2014/SEFA.
Vigência: 01/09/2022 á 31/08/2023
Da fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e na Manifestação 
Jurídica nº 340/2022/CONJUR/SEFA.
Do objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de locação de 
imóvel não residencial, situado na Rua Duque de Caxias, n° 17, Bairro 
Centro, Eldorado dos Carajás/PA, para instalação da OEAT/Eldorado dos 
Carajás pelo período de 12 (doze) meses, com início em 1º de setembro 
de 2022 e término em 31 de agosto 2023; O reajuste do valor mensal do 
aluguel, que passará de R$ 2.115,92 para R$ 2.308,89.
Orçamento: 170106.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Anual: R$ 27.706,68
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará – FIPAT
Contratado: GILCILENE DE SOUZA CARDOSO, RG nº 34997910 PC/PA, 
CPF/MF nº 637.732.792-72, residente e domiciliada à Rua Mato Grosso, n° 
77, CEP 68.524-970, Eldorado dos Carajás/PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 858132

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 094/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 024/2021/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 010/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1135746.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA DADY ILHA 
SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI CNPJ n° 08.540.992/0001-51
OBJETO DO CONTRATO: contratação de serviços para gestão de serviços 
de outsourcing de impressão coorporativa, cópia, digitalização departa-
mental, incluindo a disponibilização de equipamentos com os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças e supri-
mentos, fornecimento de insumos (incluindo papel), sistema de gerencia-
mento, contabilização de impressões/cópias e avaliações
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Fonte de Recursos, no que tange a 
cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.126.1508.8238
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40-Serviços Tecnológicos da Informação e 
Comunicação Pessoa Jurídica.
Valor Mensal: R$ 92.970,00
Valor Total: R$ 557.820,00
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 27/09/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 858330

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2142, 27 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2022/1233353- RESOLVE:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, cargo As-
sistente Administrativo, matrícula nº 32517481/1 portador do CPF nº 
25194771215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 – GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101- RECURSOS ORDINÁRIOS


